[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Alagoas

www.caual.org.br / atendimento@caual.org.br

[image: image2.jpg]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Alagoas

[image: image3.jpg]www.caual.org.br / atendimento@caual.org.br Rua Dr. José Afonso de Melo, n° 118 - Jatilica, Maceid-AL.
(82) 3313 3506 / 3313 3508 CEP: 57036-510 - Ed. Harmony Trade Center Il sala 519.
CNPJ: 15.148.889/0001-26

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CAU/AL Nº 005-C/2015 DE 16 DE JUNHO DE 2015

Definição de valores de Autos de Infração e Julgamento de processos da rotina de fiscalização.

A Coordenadora da Comissão de Exercício Profissional do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas - CAU/AL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto na Seção II, Art. 29;
DELIBERA:

1. Fica decidido por esta Comissão, acerca do ponto de PAUTA 1A - Definição de valores de multas para os Autos de Infração:
a. Conforme a deliberação 5A desta mesma data, define-se o valor mínimo para os Autos de Infração 1º 1000011009 – XXXXXXXXXXX XXXXXXX XX XXXXX, 2º 1000016620 – XXXXXX XXXXXXXXXXX X XXXXXXXXXXX, 3º 1000008098 – XXXXXXXXXX XXXXXXXXXX, 4º 1000018580 – XXXXX XXXXXXX XXXXXXXX, 5° 1000012460 - XXXXXXXX XXXXX XX XXXXXXXXXXX XXXXXXXXX, 6º 1000013379 – XXXX XXXXXX XXXXXXXXX XXX XXXXXX, 7º 1000011454 – XXXXX XXXXXXXXX XXXXX XX XXXXX, 8º 1000016600 – XXXXX XXXXXXXX, 9º 1000018173 – XXXXXXXX XXXXXXXX XX XXXXXX XXXXXXXXX, 10º 1000015151 – XXXX XXXXX, 11° 1000015146 – XXXXXXXXX XXXXXXXX e 12° 1000015148 – XXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXX;
b. Os processos 1000019183 - XXXXXX XXXXX XX XXXXXXXX XXXXX e 1000019175 - XXXXXX XXXXX XX XXXXXXXX XXXXX, por ter sido constatada a reincidência de infrações praticadas pelo mesmo profissional, opta-se pelas multas de R$ 1.239,63 pelo o processo 1000019183 e R$ 212,49 pelo o processo 1000019175;
c. Lavratura do Auto de Infração para os processos 1000016600 e 1000016620, não sendo acatadas as defesas apresentadas pela parte acerca das Notificações Preventivas por não afastarem a culpabilidade dos atos praticados. E, por terem sido constatados vários indícios da prática do exercício ilegal da profissão de arquitetura e urbanismo, decidiu-se encaminhar os fatos às autoridades competentes para apuração de possível contravenção penal, conforme estabelece o Art. 33 da Resolução 22 de 2012 do CAU;
2. Fica decidido por esta Comissão, acerca do ponto de PAUTA 1B – Julgamento das defesas apresentadas para os Autos de Infração:
a. 1º Processo 1000005691 – XXXXX XXXXXXXX XX XXXXX – ARQUIVAMENTO do processo por vício processual e CANCELAMENTO DA MULTA, tendo em vista que o mesmo foi tramitado após regularização da parte. 2º Processo 1000007268 – XXXXX XXXXXXXX XXXXXX XXXXXXX XXXXXX – arquivamento por vício processual e CANCELAMENTO DA MULTA aplicada, tendo em vista que houve regularização e apresentação de defesa em data anterior à tramitação para julgamento à revelia. 3º Processo 1000011096 – XXXXXXXX XX XXXXXX, devido à documentação apresentada não sanar as pendências perante o Conselho e a dilação de prazo solicitada na defesa já ter sido dada por vencida, decidiu-se pela MANUTENÇÃO do Auto de Infração e da MULTA imposta.
3. Fica decidido por esta Comissão, acerca do ponto de PAUTA 1C – Julgamento à revelia dos processos cujos interessados não apresentaram defesa ou regularização:
a. MANUTENÇÃO dos Autos de Infração e das multas por falta de regularização dos interessados perante o Conselho referente aos processos: 1º 1000015619 – XXXXXXXX XXXXXX XXXXXXXXXXX X XXXXXXXXX XXXXXX XX, 2° 1000013041 – XXXX XXXXXXXX XXX, 3º 1000012635 – XXXXXXXX XX XXXXXXXX XXXX, 4° 1000011126 – XXXXXX XXXXXXX XXXXXXXXX.
4. Esta Deliberação entra em vigor nesta data.
Maceió-AL, 16 de Junho de 2015.

Nise de Araújo Sarmento
Coordenadora da Comissão de Exercício Profissional do CAU/AL